
ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 095 - 13 DE JUNHO DE 2025 038

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14076B52D431CBA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

ESTADO DO PIAUí                                                                           Página:  1
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS                              
CNPJ.: 06.553.713/0001-69
Endereço: PRAÇA LICÍNIO PEREIRA, 24, Bairro: CENTRO

DECRETO Nº 000003 /2025

                                                  ABRE  CRÉDITO  ADICIONAL SUPLEMENTAR E
                                                  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.               

          O  PREFEITO  MUNICIPAL  de FRANCISCO SANTOS, JOSÉ EDSON DE CARVALHO, no uso de
suas atribuições legais e em conformidade com a autorização constante na Nº 500 DE 25 DE
OUTUBRO/2024..                                                                          

                                  D E C R E T A:

                  -  Fica aberto no corrente Exercício, Crédito Adicional Suplementar no          Art. 1º
Orçamento  Geral  desta  entidade,  no  valor de R$ 410.134,95 (Quatrocentos e Dez Mil e
Cento  e  Trinta  e  Quatro  Reais e Noventa e Cinco Centavos), destinado ao reforço das
seguintes Dotações.                                                                     

           Valor da Suplementação por Anulação de Dotação                                                                                 R$     410.134,95

         02.02.00 - Secretaria Municipal de Governo Administracao Geral
11  -   331      -       0017            2.209                  - Encargos com PASEP
        3.3.90.47                  - Obrigações Tributárias Contributivas                                                                                 R$          11,43
        3.3.90.47                  - Obrigações Tributárias Contributivas                                                                                 R$         274,63

         02.03.00 - Secretaria Municipal de Finanças Planejamento
04  -   123      -       0004            2.301                  - Manut. Func. dos Serv de Adm. Financeira
        3.3.90.39                  - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica                                                                                 R$         200,00

         02.04.00 - Secretaria Municipal de Obras, Habitação Serviços Públicos
15  -   451      -       0007            1.402                  - Obras de Calçamento Pavimentação
        4.4.90.51                  - Obras Instalações                                                                                 R$      20.142,15
15  -   451      -       0007            1.413                  - Const. de Obras de Infra - Estrutura Rural Urbana
        4.4.90.51                  - Obras Instalações                                                                                 R$      25.118,38
25  -   751      -       0007            2.404                  - Manutenção da Iluminação Pública
        3.3.90.39                  - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica                                                                                 R$      13.328,14
26  -   782      -       0007            2.402                  - Manut. Recuperação de Estradas Vicinais
        3.3.90.36                  - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física                                                                                 R$       7.731,96

         02.05.00 - Secretaria Municipal de Educação
12  -   365      -       0010            2.507                  - Manut. das Escolas Creches do Ensino Infantil
        3.3.90.30                  - Material de Consumo                                                                                 R$       2.947,76

         02.06.00 - Fundo Municipal de Saude FMS
10  -   301      -       0014            2.601                  - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde FMS
        3.1.90.11                  - Vencimentos Vantagens Fixas Pessoal Civil                                                                                 R$       8.745,40
        3.1.91.13                  - Obrigações Patronais                                                                                 R$      33.902,40
        3.3.90.30                  - Material de Consumo                                                                                 R$      41.892,27
10  -   301      -       0014            2.615                  - Piso Salarial dos Profissionais da Enfrmagem
        3.3.90.36                  - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física                                                                                 R$       3.750,73
10  -   302      -       0014            2.602                  - Atendimento Médico, Hospitalar Ambulatorial
        3.3.90.39                  - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica                                                                                 R$         100,00

         02.07.00 - Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente
20  -   122      -       0002            2.701                  - Manutenção da Secretaria de Agricultura
        3.3.90.30                  - Material de Consumo                                                                                 R$       3.762,00

         02.08.00 - Fundo Municipal de Assistencia Social FMAS
08  -   244      -       0002            2.801                  - Manut. do Fundo Municipal de Assistência Social FMAS
        3.3.90.30                  - Material de Consumo                                                                                 R$      11.667,46
        3.3.90.32                  - Material de Distribuição Gratuita                                                                                 R$       4.000,00
        3.3.90.36                  - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física                                                                                 R$      10.414,73
        3.3.90.39                  - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica                                                                                 R$         228,42
        4.4.90.51                  - Obras Instalações                                                                                 R$       1.599,35
08  -   241      -       0016            2.807                  - Manut do Prog de Atenção Melhor Idade
        3.3.90.36                  - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física                                                                                 R$       3.654,55
08  -   243      -       0016            2.805                  - Manut do Programa de Assistência Criança

                                                                             Continua...



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 095 - 13 DE JUNHO DE 2025 039

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14076B52D431CBA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

                                                                         ...Continuando, 
ESTADO DO PIAUí                                                                           Página:  2
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS                              
CNPJ.: 06.553.713/0001-69
Endereço: PRAÇA LICÍNIO PEREIRA, 24, Bairro: CENTRO

        3.3.90.36                  - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física                                                                                 R$       1.477,38

         02.08.00 - Fundo Municipal de Assistencia Social FMAS
08  -   244      -       0016            2.806                  - Manut do Prog de Proteção Atendimento Esp. Familiares Individuos - PAEFI
        3.3.90.32                  - Material de Distribuição Gratuita                                                                                 R$       1.371,85
08  -   244      -       0016            2.809                  - Manutenção do Programa Agente Jovem
        3.3.90.36                  - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física                                                                                 R$       1.136,00
08  -   244      -       0016            2.810                  - Manutenção do Programa Bolsa Família
        3.3.90.36                  - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física                                                                                 R$       2.836,33
        3.3.90.36                  - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física                                                                                 R$       1.650,81
08  -   244      -       0016            2.812                  - Manutenção das Ações dos Serviços de Convivência Fortalecimento de Vínculos
        3.3.90.30                  - Material de Consumo                                                                                 R$         977,72
        3.3.90.36                  - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física                                                                                 R$       1.757,73
        3.3.90.36                  - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física                                                                                 R$       9.590,01

         02.09.00 - Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica FUNDEB
12  -   361      -       0009            1.507                  - Const/ref/ampl Equip de Escolas do Ensino Fundamental
        4.4.90.52                  - Equipamentos Material Permanente                                                                                 R$      15.960,95
12  -   365      -       0010            1.504                  - Const/ampl/ref. Equip. de Escolas do Ensino Infantil
        4.4.90.51                  - Obras Instalações                                                                                 R$      18.022,63
12  -   361      -       0024            2.514                  - Manutenção Desenv do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%
        3.1.90.16                  - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil                                                                                 R$      33.304,00
        3.1.90.16                  - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil                                                                                 R$      16.100,00
        3.3.90.30                  - Material de Consumo                                                                                 R$      98.050,07
        3.3.90.39                  - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica                                                                                 R$       1.870,00
12  -   365      -       0024            2.517                  - Manutenção Desenv do Ensino Infantil FUNDEB 30%
        3.3.90.30                  - Material de Consumo                                                                                 R$      12.000,00

         02.10.00 - Secretaria Municipal de Saúde
10  -   301      -       0014            2.612                  - Manutenção da Secretaria de Saúde
        3.2.90.21                  - Juros Sobre Dívida por Contrato                                                                                 R$         557,71

                  -  Para  atender o disposto no(s) Artigo(s) anteriore(s) deste DECRETO          Art. 2º
servirá  como  recursos,  os  resultantes  de  anulação  parcial  ou  total  de dotações
orçamentárias desta entidade,  conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43,
§  1º,    Inciso  III,  da  Lei  Federal  nº  4.320/64, no valor global de R$ 410.134,95
(Quatrocentos e Dez Mil e Cento e Trinta e Quatro Reais e Noventa e Cinco Centavos).    

           Valor da Anulação                                                                                 R$     410.134,95

         02.04.00 - Secretaria Municipal de Obras, Habitação Serviços Públicos
15  -   451      -       0007            1.402                  - Obras de Calçamento Pavimentação
        4.4.90.51                  - Obras Instalações                                                                                 R$      74.074,16

         02.06.00 - Fundo Municipal de Saude FMS
10  -   301      -       0014            2.601                  - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde FMS
        3.1.90.11                  - Vencimentos Vantagens Fixas Pessoal Civil                                                                                 R$      88.390,80

         02.08.00 - Fundo Municipal de Assistencia Social FMAS
08  -   244      -       0016            1.801                  - Construção Equipamento de Centros de Convivência
        4.4.90.52                  - Equipamentos Material Permanente                                                                                 R$      52.362,34

         02.09.00 - Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica FUNDEB
12  -   365      -       0010            1.504                  - Const/ampl/ref. Equip. de Escolas do Ensino Infantil
        4.4.90.52                  - Equipamentos Material Permanente                                                                                 R$      65.140,00
12  -   365      -       0010            2.512                  - Remun. Enc. dos Profissionais da Educação Ensino Infantil
        3.1.90.11                  - Vencimentos Vantagens Fixas Pessoal Civil                                                                                 R$      50.000,00
        3.1.90.11                  - Vencimentos Vantagens Fixas Pessoal Civil                                                                                 R$      50.000,00
        3.1.90.13                  - Obrigações Patronais                                                                                 R$      30.167,65

                                                                             Continua...



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 095 - 13 DE JUNHO DE 2025 040

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14076B52D431CBA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

                                                                         ...Continuando, 
ESTADO DO PIAUí                                                                           Página:  3
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS                              
CNPJ.: 06.553.713/0001-69
Endereço: PRAÇA LICÍNIO PEREIRA, 24, Bairro: CENTRO

                  - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo          Art. 3º
seus efeitos para   /  /    , revogada as disposições em contrário.                     

FRANCISCO SANTOS, 03 de Março de 2025

                         ________________________________________
                                 JOSÉ EDSON DE CARVALHO          
                                   PREFEITO MUNICIPAL            

          Assinado,  numerado  e  registrado  o presente DECRETO no gabinete do PREFEITO
MUNICIPAL de PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS, aos três dias  do mês de março do
ano  de  dois mil e vinte e cinco (03/03/2025), e publicado, por afixação, nos termos da
Lei Orgânica Municipal.                                                                 


